Christ

EX ijs literis quas à te heri & hodie accepi, cognoui  
 Eid scilicet quod cōiectura quadā ductus futurū prædi  
 xeram. Nō igitur descendet cis Padum in aciem aduersus  
 Gallos Heluetius, sed neq; Parmam (nisi me fallit opinio)  
 circunsedebit. In Ferrarienses, opinor, tota belli moles uer  
 tetur: ncc tamen quid illic, hoc quidem tempore, spei istis  
 ostendatur, facile dispicio: contraq; omnia ipsis infesta ui  
 deo, paludes, flumina, hyemē, urbē deniq; ipsam cum sua  
 sponte munitissimā atq; copiosissimā, tum uero omni bel  
 lico apparatu instructissimā. Addo ducē uigilatissimum,  
 & rei militaris scientissimū: aperta Gallorū auxilia, occul  
 ta Venetorū subsidia: quos ipsis quiduis potius quam ut  
 ea urbs in Pontificis potestate deueniat, percessuros esse  
 mihi persuadeo. Quod ut tam magnis copijs obsideri Fer  
 raria possit, trahatur tamē obsidio necesse est, idq; alienis  
 simo anni tēpore: nā ab oppugnatione, infelix ad Parmā  
 conatuū exitus eos deterrebit. Sed unde interea in tantis  
 Cæsarīs Pōtificisq; angustijs, tot legionibus, tanto equita  
 tui, stipendum redditum iri putas? Dilabetur, mihi crede,  
 miles Italicus partim hyemis difficultatibus uictus, partim  
 nō persoluto stipendio iratus: Heluetius autem uel ad Gal  
 los transfibit, uel etiam ducibus suis manus afferet. Nostri  
 eius gentis insolentiā, maxime si pecunia qua deliniatur,  
 præsto nō sit. Omnino eorū aduētum Pōtificis Cæsarīs q;  
 exercitui exitio tandem futurū arbitror: grauem quidem  
 certe iam nunc esse non dubito, cum & duorum mensium  
 stipendia sibi repræsentari postulent, & se Gallorum re  
 bus hosteis fore pernegent. Atque hæc quidem de citerio  
 re Gallia: nam quod in ulteriore omnia Francisco Regi  
 secunda

Secunda, Carolo Cæsari aduersa esse narras, sunt eadē hic quoq; nobis audita, sed fama obscuriore: nec enim quæ op pida Gallus in potestatem redegerit, quas' ue Germaniæ prouincias inuaserit, huc affertur: tantum ferro & flamma ab eo omnia longe lateq; uastari: ciuitates partim sponte, partim coactas deditioñem pañim facere. Eadem est nimirum Hispaniensis belli ratio. Nam ibi quoq; accisas esse Cæsaris res, captamq; à Gallis Pompelonam cum tota Vasconum regione & Cantabria, sed nec ubi, nec quo euenu tu pugnatum, aut etiam an omnino pugnatum sit, adhuc intelligo. tu si me amas, ut certe amas, ista exquires, & facies me ἀτὰ λεπτὸν de singulis rebus certiorem. Vix enim dici potest, quām mihi iucundum sit eiusmodi spectaculū, in quo sine ullo nostro periculo, tam uarios tot stultorum Regum casus, tot populorum insanias contemplari liceat. Cogita Nauarræ regnum abhinc mensem tertium nullo à Gallis negocio captum, idem paulò post ab Hispanis receptum, idem nunc iterum Gallorum teneri imperio. Cogita totidē antè mensibus pressos in Aquitania Gallos ab Hispanis, in Belgarum finibus à Germanis, in Italia à Thuscis, Appulis, Siculis, & ab ijs etiam ipsis quibus imperarent, Insubribus. Rursus propone tibi eosdem Gallos nūc lōge summotis hostibus depopulari intimā Hispaniā, uera re Germaniā, imminere Hetruriæ & Appuliæ, fidelissimis amicissimisq; uti socijs, et delectu prouinciali niti. Hæc cū integro ubiq; adhuc bello spectare liceat, an nō magnos, et quasi gladiatorijs quosdā à fortuna nobis edi ludos iudices? Verum ut ad coniunctiora mihi ueniam, De ualeuti ne nostra disputas tu quidē diligenter & mehercule per amanter, sed nondū tibi tamen assentior. quanquā enim à summis medicis, destillationi accommodatū esse aquæ usum

traditum scio, non semper tamen eius potum probandum existimo, præsertim in ea quæ me adhuc exercuit, grauedine. Nam cum crassiore pituita nares obstruantur, extenuam illam omni ratione censeo, idq; potissimum uino, eoq; meraco & copiosiore: quod sua ui cū intestinum calorem excitare potest, tum uero pituitam ipsam tenuorem reddere. Sin uero aut in fauces, aut in pulmonē destillet humor, nescio an tum frigidam dare conueniat: ea certe & caput perfundere, & os subinde fouere nō inutile arbitror. Hæc est enim frigoris natura, ut quod fluxū sit, eius ui cogatur atq; concrescat. Sed hæc huius non sunt loci. Sic tamē habeto, depulsum esse statim à me repetito uini usu morbi, sed nō item solutā aluum: cui tamen malo nihilominus debimur, si Corinthiā uā passam saccaro accurate cōditam mihi miseris. Cōfirmata autem plane ualetudine uel ad aquam redibimus, uel multo quām antè dilutiore uino ute mur. Salutē Anto. Marcilio: qui cur in medio mari Vulca nū iratū timeat, Neptunum sibi proprium fore putet, non satis perspicio. Vale. Ex urbe Patauio, Prid. Cal. Nouēb.

CHRIST. LONG. OCTAVIANO

GRIMOALDO S.

**C**Onsumpsi hesternum diem fere totum cum Fr. Chæregato, uiro, qui nec à literis nostris abhorreat, & multis magnisq; de rebus à Pont. Maximo ad Cæsarem se p̄ legatus sit. Is cū mihi multa de Cæsarī imperij magnitudine atque opibus narrasset, ostendit ad extremum monstrificas quasdam rerum species, quas ab Indoru regibus ad Cæsarem missas, atq; sibi ab eodem Cæsare donatas esse affirmaret. Eæ magna ex parte gemmæ quædam ampliores fuerunt, tam confusis metallorum generibus, ut neque discretum quicquam in eis appareret, & multarum etiam ani-

animantium simulachra exprimeret, eaq; non tam fortuito linearum colorumq; concursu quam ipsa extantis materiæ mole confirmata. In ijs erant anatum rostra, Gallicorum canum capita, pauonū pēnæ, atque alia id genus pleraq;. Verum omnium admirationem facile uicit, eius quæ apud Indos religiosissime colitur, Furiæ persona, non nativa quidem illa, sed hominum ingenio preciose & affabre deformata. Audisti enim puto, mura ijs gentibus superstitione ej, e persuasum, Deum & Furiam sic mundi imperium inter se initio diuisisse, ut ille cœlitibus, hæc inferis et manibus ius diceret: atque ita fieri, ut dum hanc unam sibi placatam trepido metu cupiant, eam omni etiā diuini cultus honore prosequantur. Ignæ igitur eius est persona, sed cui tenuissimum uermiculati operis emblema ita induitum sit, ut penicillo depicta, non gemmeis tessellis ornata videatur. Mentum superiusq; & inferius labrum Cyanei lapilli segmentis emitent. Nasus, genæ, malæ, buccæ saphiri mucis splendent. Supercilia à fronte tenui ex iaspide tenia distinguuntur. Frontem lator è smaragdo fascia præcingit, quæ secundum aures leuiter demissa ad mentū usq; utrinque porrigitur. Superiora rutilo iaspidis nitore colustrantur. Os hians dentes ostentat quatuor, latos, continuos, candidos, ac item duos, qui rectum hinc atq; hinc claudant, exertos, nec aprugnis absimiles. Eburnei quoque oculorum orbes, ex electro ruffa fenestrantur pupilla, speculi uim tam absolutam reddente illa, ut totam hominis imaginem exprimat atque repræsentet. Quæ ad superciliorum & nasi commissuras subfident lacuna, ea uero eburneola bulla expletur. Tempora autem iisdem quibus oculi, electrinis speculis illustrantur, sed teretibus ijs, non orbiculatis. Auriculæ pro personæ modo grandiores,

ex iaspide effulgent. Omnia res uisenda quidem illa, sed structura potius & opum magnitudine quam ulla liberalis faciei dignitate. Mihi quidem ut primum eius spectanda potestas facta est, Furiam uidere sum uisus, aspectu barbaro, tetram & horridam, ore bianti, exertis utrinque dentibus, colore partim cæruleo, partim uiridi, partim rutilo: nec eo tamē usq; satis florido, sed uel austero, uel diluto, uel pingui, uel etiam, quod umbrarum concursu euenit, obscuriore & ingrato. Vale. Scripserā īā: ecce tibi rumor, Gallos à Mediolanensibus in urbē receptos esse, nec eo contētos ciueis, Cæsariana quoq; illinc expulsa factio, constiuitisse cum Gallis omnia circūsessionis incommoda perpeti. Si uerum, ducetur hyeme tota bellum, & quam sperabā diutius istorū insanias fruemur. Verum metuo ne repentina illa Mediolanensium benevolētiæ ostētatio Gallis magno tandem constet. Ex urbe Patauio, xii. Cal. Decemb. Obsignata iam epistola, redditæ mihi sunt tuæ literæ, quibus ad superiores meas binas diligenter & per amanter rescribis, ac simul ut te de mea ualetudine certiore faciam, petis. Est ergo apud nos, ut te cupere uideo: idq; uuæ passæ tuæ acceptū refero. Tu etiam cura ut ualeas, & quam cæteris in rebus prudētiam adhibes, hāc in depellendis istis capitib; doloribus adhibe. Excusationem tuam de literarū intermissione accipio: nam altera minime necessaria fuit: nec enim præter aptiorem firmioremq; in ea re capsulam quicquam desiderau. Vale.

CHRIST. LONG. OCTAVIANO

GRIMOALDO S.

**A**Ccepi heri munuscum tuum, & cum eo literas, ex quibus te mihi alteras misisse cognoui, quæ quidē ad me nondū sunt allatæ. Animum tuū circa ualetudinis meæ curam,

euram, non ignotum quidē illum mihi, sed tamē dulcem & optatum, perspēxi etiā in eo, quod uiam non modo accurate conditam, sed cuius te nihil admonuerā, prius etiā uino diligēter elotam ad me miseris. Res mihi plane grata, ut cuius uim præsentī remedio sim hodie expertus, neq; enim antea licuit. Quare & illa & cōfilijs tuis posthac uteatur libētius: simul & ut nos memores gratos q; aliquando intelligas, operam dabimus. Quod autē legatus iste omnia tu in Hispania, tum in Germania commodiora esse affirmat, quam ut hic erat nunciatur, est id omnino iucundum nobis: sed memēto hominē & Hispanum esse, & à Cæsare istuc missum, ut etiā si metiatur, ratio officij illi constare sui pos sit. Nam eorū quae ad te nudius tertius de induciarū conditionibus scripsi, luculētos habeo autores. Ex illorū enim, quos Veneti in Gallia missos ad Reges, atq; in Britannia legatos habent, literis conscripsi. De citerioris Galliae rebus mirum hic silentium: tu siquid habes, facies sciam. Vale. Ex urbe Patauio, Id. Nouembr.

CHRIST. LONG. F.R. CHAE=  
REGATO S.

**R**Edditæ mihi sunt hodie tuæ literæ, & cum ijs itē epistolæ duæ, quarū alteram ad te Erasmus Roterodamus, alteram ad Car. Cæsarem Emanuel Rex Lusitanorū dedit. ex tuis duplēcēm cepi uoluptatē: quod & significationem tuæ erga me uolūtatis haberet non obscurā, et id scribēdi genus nobis exprimeret, quod haud scio an tui ordinis aliis quisquam sit adhuc consecutus, mihi quidē certe ita probatur, ut nullū facile magis. Omnino puræ sunt, faciles, ac summa elegantia præditæ: quam quidem tibi in isto scribendi impetu constare sum admiratus. Sed hoc sci licet naturæ debes tuæ ab omni liberali doctrina instru-

x 3      etiſi

etissimæ: quæ ipsa ut ad dicendum, sic etiam ad cogitationes suas scriptis eleganter commendandas est aptissima. Ex Erasmi epistola cognoui, primum id quod mihi dubium nunquam fuit, esse illum optimo erga Pont. Maximum & amplissimum collegium animo. Deinde, quod ab hominis ingenio non abhorreat, tanti te ab eo fieri, quanti literarum studiosi omnes facere te debeamus. Emanuclis Regis litteræ, nihil non plane regium, & Lusitana illa pietate digna mihi polliceri atq; etiam spirare sunt uisæ. uelim quam ille grauiter & religiose Carolum nostrum ad coercendos Marti. Luteri conatus est cohortatus, tam bona & constanti fide in opprimendo religionis hoste Cæsar Pont. Max. autoritatem ac uires suas præstet. De citerioris Gallia rebus noui nihil penè quod ad te pro certo scribam, habeo. Galli se oppido etiam nunc continent. Excrcitus Pontificis ad septimum ab urbe lapidem castra posuit. Gallus spem omnem in delectu prouinciali habere dicitur: neque tamen eiusce rei causam ullam sanè reperio, qui sciam insubrum & reliquorum sociorum auxilia propter acerbitascm atque Gallicæ domnationis iniurias, nō esse aut ita magna, ut eis præsidio esse possint: aut ita firma & fida, ut ijs quicquam temere sit committendum. Sed hoc ipsi uiderint. Audio duodecim illas, quæ in agro Mantuano sedissent, Heluetiorum cohortes, aliquando tandem ut cū Gallis manus conserere uellent, persuasas, Parmam, aut certe Placentiam uersus iter fecisse, ibiq; illis omnia Aemilie Flaminiæq; præsidia præsto affore. Contrà nō desunt, qui affirment, Heluetios omnes, qui quidem Pontificis copias trans Abduam secuti essent, dilabi, ac sese domum recipere. Tu siquid exploratius uel ex castris, uel ab urbe, uel etiam aliunde habes, fac, amabo te, sciam. Vale. Ex urbe

Pata

Patalio, x i. Calend. Decembr.

CHRIST. LONG. OCTAVIANO

GRIMOALDO S.

**E**st omnino quemadmodum scribis : fugerunt turpiter Galli, amissis penè impedimentis omnibus, amissis magna ex parte tormentis, sed multo mehercule turpius sociorum perfidia sunt proditi. Fidem in ijs nullam fuisse, in quibus esse debuit maxima, & quibus Galli confiderent maxime, literæ quoque tuæ declarant. Ita non tam Galli, quos tu accusas, quam fides ipsa & æquitas in fugam actæ sunt. Neque uero hæc eò dico, quasi Gallos ab omni errore vindicare uelim, quos cum semper flagitiose imparatos hic uidi, tum etiam stulta quadam arrogantia præditos cognoui, qui à se unius semiplenæ legionis, & mille equitum præsidio, contra penè totius Italæ consensum, uniuersæ certe Hispaniæ & Germaniæ conspirationem, prouinciam retineri posse confiderent : sed ne eos sua ignauia Mediolano pulsos esse arbitrere, hæc nunc dispufo. A` quibus nec illud omnino commissum esse oportuit, ut alieni potius auxiliij spe, quam copiarum suarum numero & uirtute niterentur. Nam quod ascribis ob sumptum de Christiano Palauicino, & Fœder. Bonromæo supplicium, alienatum à Gallis populum ad hostes defecisse : poscit in eo quoque fortasse Gallorum reprehendi consilium, sed occasio (nubi crede) illa fuit defectionis, non causa. Ex composito acta sunt omnia, & repentina illa studij simulatio ad opprimendos improviso malo Gallos nuper colliebat. Ac Cæsarianos quidem illorum cædem spectasse puto: Pōtificem uero eò rem sensim perduci uoluisse, ut consternati fugere potius cogerentur, quam dimicando aut uincere aut uinci. Ne

me hic oblitum putas spectaculi nostri: fruor illo, et si non magna cū uoluptate, fruor tamē etiam, cum iij. cadunt, quibus maxime faueo. Doleo tantum id nobis hac hyeme eripi, & trans Alpeis totum transferri: sed non transferetur profecto, si quidem uera sunt, quæ buc afferuntur. Audio enim Gallum prorsus hominem cecidisse nullum, fuga sibi strenue sanè consuluisse omnes, etiam militem uelocitate equitem æquasse. Lautrecū & fratre cum equitibus quadrungentis & cohortibus octo iam Bergomi esse. Valerianum Cremæ cum quatuor equitum turmis, alios aliò, sed in pacatum tamen omnes incolumes sese recepisse. Firmo teneri præsidio Cremonam, firmiore Parmam, magnā cogi Ligurum, magnam Gabienorum & Forouibieſium manum, maxima aduentare ex ipsa ulteriore Gallia auxilia. Alphonsum Ferrariensem omni bellico apparatu instru etiſimum Gallis suppetias ferre: deniq; Venetos ipsos ad eas, quas sub signis habent copias, duas conscribere legiones, leuis autem armaturæ] e quites mille qui ex Epiro recens uenerant, Gallis subſidio iam nufſiſe. Ni falsa sunt hæc, & tantū uictis supereſt uel animi uel cōſilij, ut Agathoclis & Scipionis exemplo, aliena, cum sua tueri nō posſint, audeant inuadere: non modo cum Gallis in Italia debellatum non est, uerum etiam periculum, ne Tusci & Apuli pro focis & aris propediem pugnare cogantur. Ad superiores meas literas quid rescripturus sis, exspecto: sed multo magis de rebus transalpinis aliquid, et quidnam uictores uictosq; consilij in Italia capturos ipſe coniicias. Vale. Ex urbe Patauio, v i i. Calend. Decembr.

CHRI

# CHRISTOPHORI

LONGOLII EPISTO=  
LARVM LIB. III.

CHRIST. LONG. IAC. SADOLETO  
EPISCOPO S.

**N**ON iccirco breuius, quam consuetudo  
mea ferat, tecum nūc ago, quin ualde mul-  
ta habeam quæ abs te sciri diligēterq; cu-  
rari mea plurimum intersit: sed quia eum  
mihi uideor nactus hominē qui illa ad te  
multo commodius perlatus sit, quam ipse ullis literis ti-  
bi explicare queam. Itaq; cum literarū mearum ignoscet  
breuitati, præsertim cū tam lōgo interuallo scribā: tum ue-  
ro quæ M. Caballus noster ad te mādata mea detulerit, ea  
sic tibi erūt curæ, ut & summa mea erga te obseruātia, &  
singularis tua in me beneuolētia, hoc tēpore postulat. Scis  
quarū tu me ad rerū laudē semper excitaris, scis quo consi-  
lio huc ipse me contulerim: nec de eo, opinor, etiā dubitas,  
quin dies ac noctes hoc unum hic adhuc egerim, ut quam  
tua prædicatione de me concitasti expectationē, hanc ego  
tueri ac sustinere aliquando possem. Atqui nūc periculum  
est mi Sadolete, ne tantus studiorum ardor in ipso conatu,  
uel in ipso etiā processu plane extinguitur. Quod ne fiat,  
etsi in alterius potestate id est positum, quia tamē apud il-  
lum, penes quem iam sunt omnia, multū autoritas tua pon-  
deris habitura est, da, quæso operam, ut is etiam atq; etiam  
intelligat, esse præcipuam quodammodo meam istis in an-  
gustijs causam, qui nec magnum quiddam ab eo qui rerū  
potiatur, postulem, & is postulem qui fidem eius secutus,  
Italianam patriæ, & propinquis, & fortunis illis omnibus